Praef. Liv. §23

Sumitur in manus liber boni auctoris, non ante ille dimittendus quam perlectus integer sit. Legitur autem ita ut diligenter quidem attendatur ad uocum tum simplicium significatus, tum coniunctarum, ut non neglegatur, si quid eleganter, si quid proprie, si quid concinne, si quid splendide dictum uideatur; ut ipsae figurae quoque orationis demittantur ad animum et familiares tractatione et cogitatione reddantur. Sed obiter tamen aguntur reliqua omnia et si quid sit in uerbis obscurum, certe insolitum, si quid ex antiquitate altius repetendum, non insistitur, neque cohibetur et quasi sufflaminatur legendi impetus, uerum nota tantum quadam insignitur locus difficilis, reuocandus suo tempore, et si tanti sit diligentius considerandus. Saepe ne opus quidem illud est cum ea quae sequuntur sua sponte lucem inferant his quae tenebris mersa paulo ante uidebantur.

Man nimmt das Buch eines guten Autoren in die Hände, jenes darf nicht eher weggelegt werden, bis es vollständig durchgelesen worden ist. Es wird aber so gelesen, dass natürlich

umsichtig auf die Bedeutungen bald der einfachen Wörter, bald der verbundenen geachtet wird, damit es nicht vernachlässigt wird, wenn etwas elegant, wenn etwas eigentümlich, wenn etwas harmonisch und wenn etwas prächtig gesagt worden zu sein scheint; damit auch gerade die Sprecher der Rede sich einprägen und durch Behandlung und Nachdenken vertraut werden. Aber trotzdem werden alle übrigen Dinge beiläufig behandelt und, wenn hinsichtlich der Wörter etwas unklar ist, sicherlich ungewohnt, wenn etwas aus der Antike tiefer wiederholt werden muss, beharrt man weder darauf, noch hält man sich damit auf und mag gleichsam die Leselust ersticken, stattdessen kennzeichnet man die schwierige Stelle nur durch irgendeine Anmerkung, auf die man zur rechten Zeit zurückkommen und die man dann, wenn es sinnvoller ist, genauer in den Blick nehmen soll. Oft ist jenes nicht einmal nötig, wenn die folgenden Dinge von sich aus die Stellen erhellen, die kurz zuvor scheinbar in Dunkelheit getaucht waren.

PLI 131

[A]nnotationes tum demum consulendae sunt, cum sentimus nos haerere: criticae praesertim, cum uolumus crisin exercere etc.

Anmerkungen sind nur dann zu Rate zu ziehen, wenn wir merken, dass wir nicht weiterkommen, kritische vor allem, wenn wir unser Urteilsvermögen üben wollen usw.

198. Chrest. Graeca 1773, 5 sq.

Quod uersionem Latinam non adieci, illud iusto, ut arbitror, consilio factum est. Ex quo enim tempore in schola uel discendi causa uel docendi uersatus sum, animaduerti, pestem illam capitalem Graecarum litterarum esse, quod Graecis libris fere talibus utuntur adolescentuli, quibus Latina interpretatio adiuncta e regione est. Cum igitur interpretari iubentur aliquid, primo uerba aliquot Graeca legunt, tum his subiciunt Latina totidem circiter; qua in re tanto facilius non praeceptori quidem, nisi is plane hebes sit, sed sibi succum faciunt, a quo tempore Leusdenianae illae editiones Noui Testamenti Graeco-Latinae scholas inundarunt, uerbum uerbo reddentes si non Latino, at certe barbaro.